
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,249,912 2,099,153 150,759

1.지방교육행정기관이전수입 2,216,478 2,065,431 151,047

1.교육비특별회계전입금수입 2,216,478 2,065,431 151,047

1.사립학교보조금수입 2,216,478 2,065,431 151,047

1.인건비재정결함보조금 1,812,083 1,708,639 103,444
재정결함보조금인건비 : 1,812,083,000원 * 1

개교 =
1,812,083,000

2.운영비재정결함보조금 303,091 273,371 29,720
재정결함보조금운영비 : 303,091,000원 * 1개

교 =
303,091,000

3.목적사업비보조금 101,304 83,421 17,883 농산어촌무료급식비 : 88,776,000원 * 1개교 = 88,776,000

친환경농산물지원비 : 9,936,000원 * 1개교 = 9,936,000

친환경농산물지원비(군비) : 2,592,000원 * 1

개교 =
2,592,000

2.기타이전수입 33,434 33,722 -288

1.사학법인이전수입 33,434 33,722 -288

1.법인법정부담금 33,434 33,722 -288

1.법인법정부담금 33,434 33,722 -288 건강보험부담금 : 33,434,000원*1식 = 33,434,000

2.자체수입 26,841 23,241 3,600

1.학부모부담수입 21,850 19,000 2,850

1.수익자부담수입 21,850 19,000 2,850

1.급식비 21,850 19,000 2,850

1.급식비 21,850 19,000 2,850 교직원급식비 : 5,000원*23명*190일 = 21,850,000

2.행정활동수입 4,991 4,241 750

1.사용료및수수료 420 0 420

1.사용료및수수료 420 0 420

1.수수료 420 0 420 폐식용유 처리수입 : 12,000원*35통 = 420,000

2.기타행정활동수입 4,571 4,241 330

1.이자수입 3,000 3,600 -600

1.이자수입 3,000 3,600 -600 예금이자수입 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,571 641 930

1.기타행정활동수입 1,571 641 930 법인세환급금 : 1,571,000원*1월 = 1,571,000

세입합계 2,276,753 2,122,394 154,359

1김태성 2024년 02월 23일 10시 22분 49초 전북특별자치도교육청 삼남중학교


